

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌میسری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نامبر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز • تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصمیم

شتر

سه‌شنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۳

۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۶ • ۸ اکتبر ۲۰۲۴ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۹۴۳ • ۱۲ صفحه

اذان ظهرتهران ۱۱:۵۲ • اذان مغرب ۱۷:۵۶ • اذان صبح فردا ۴:۴۳ • طلوع آفتاب ۶:۰۶

دغدغه‌های طبییانه

آنچه مهم است جان آدمی است



عبدالرضاناصرمقدسی

متخصص مغزو اعصاب

سیر حوادث خاورمیانه با شگفتی و سرعت تمام در حال ادامه است. هیچ‌کسی نهنتها جلودار اسرائیل در این کشتار وسیع مردمان نیست، بلکه نمی‌خواهد جلودار نتانیاهو برای این کشتار و جنایت باشد و همین جمله و آنچه هر روز در اخبار می‌شنویم و با نگرانی تمام دنبال می‌کنیم، بسیار شگفت‌آور بوده و زنگ خطری بزرگ برای مفهوم انسانیت است. اکنون هم که منتظر هستند رویارویی تمام‌عیار ایران و اسرائیل اتفاق بیفتد. هیچ‌کس اعمال فجیع اسرائیل را محکوم نمی‌کند و نتانیاهو به سادگی انسان‌های بی‌گناه بسیاری را در غزه و حالا در لبنان می‌کشد و از بین می‌برد، بدون آنکه آب از آب تکان بخورد.

این روزها بسیار به این وقایع فکر می‌کنم. به اینکه پس انسانیت کجا رفته است؟ کرامت انسانی چه شده؟ و چرا عقلانیت و خردورزی در جهان کنونی جایگاهی ندارد؟ مگر انسان تاریخی طولانی را پشت سر گذاشته و در این تاریخ ندیده که همین عدم عقلانیت و خردورزی چه بر سر انسان‌ها آورده و چقدر انسان بی‌گناه کشته شده‌اند؟ این روزها عقلانیت و خردورزی فقط و فقط در سایه حفظ منافع تعریف می‌شود. دولت‌های مختلف و تأثیرگذار نیز

این سکوت خود را در جهت منافع خود تحلیل می‌کنند. منافع‌شان حکم نمی‌کند از کشتار انسان‌ها در خاورمیانه جلوگیری کنند و در نهایت نیز نام آن را عقلانیت و خردورزی می‌گذارند. اما وقتی به درون خود مراجعه کرده و فکر کنیم که اگر این شرایط برای خود ما اتفاق می‌افتاد و آنکه ما چه می‌بود، آنگاه متوجه می‌شویم که تعریف ما از خردورزی تا چه اندازه با کاری که داریم انجام می‌دهیم فاصله دارد. شاید برای بشر امروز، هیچ چیز مهم‌تر از حرکت به سوی خردورزی نیست. بشری که با بی‌خردی احاطه شده است. اما این خردورزی نیازمند تعریفی دوباره است. بدون این تعریف و بدون تکرار و در نهایت اعمال آن، هیچ چیز اتفاق نخواهد افتاد. خردورزی این زمینه‌داشته باشیم، اما آنچه در عمل می‌بینیم، ملاک ما در این اصول است. شاید بتوان اصول پایه‌ای خردورزی را در دو جمله خلاصه کرد: اول اینکه آنچه مهم است، جان آدمی است؛ فارغ از دین، عقیده و منشی که دارد و دوم تلاش برای حفظ زندگی و ارتقای کیفیت آن برای همه مردمان. شاید به شعار شباهت داشته باشد، اما همگان شاهد هستیم که بی‌توجهی به آنچه گفته شد، چه بلایی دارد بر سر همه ما آورد.

پیشنهادخوانی

از رنگ عشق تاریخ خیانت

سه چهره شناخته‌شده فرهنگ در کارگاه حضوری «از رنگ عشق تا رنج خیانت» به تبیین مفهوم عشق و خیانت در زمانه ما و مفاهیم و موضوعات مرتبط با این دو مفهوم خواهند پرداخت. در این کارگاه حضوری «مصطفی ملکیان» درباره عشق بی‌خیانت، «محمود مقدسی» درباره کم‌کردن برگ برنده و «کاوو بهبهانی» درباره عشق بانبات در روزگار بی‌نیات سخن می‌گویند. این نشست از ساعت ۱۵ الی ۲۰ روز جمعه ۲۰ مهرماه در آقدسیه، خیابان موحد دانش،

نبنش خیابان فیروزبخش، مجتمع آوا پلت، طبقه هشتم برگزار خواهد شد. علاقه‌مندان برای کسب اطلاعات بیشتر و ثبت‌نام در این کارگاه می‌توانند به وبسایت avaplatt.com/8platt مراجعه کنند.



سفر به دنیای محیط زیست، موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیکی سازمان حفاظت محیط زیست یکی از بخش‌های جذاب این سازمان است که بیش از ۱۱۲ هزار نمونه گیاهی، جانوری، فسیل، سنگ و کانی، تاکسیدرمی و ژنتیکی در آن نگهداری می‌شوند. عکس: مجیدخواهی، ایسنا

instagram:sharghdaily1
twitter:sharghdaily
youtube:sharghdaily
Telegram:SharghDaily
apararat:tasvirshargh
www.sharghdaily.com

چه کسی از فیلترینگ سود می‌برد؟



قادر باستانی تبریزی

پیش‌فرض ماجرای فیلترینگ در کشور ما این است که انکار عده‌ای دلسوز، فهمیده و حساس، دربرابر عده دیگر که درک درستی ندارند می‌خواهند آنها را از خطرات مصون بدارند. از دیدگاه جامعه‌شناسی، چنین پیش‌فرضی منجر به همبستگی عمومی نمی‌شود، بلکه موضوع‌گیری و مقاومت دربرابر سیستم را تقویت می‌کند. مناسب‌ترین و اثربخش‌ترین نظرات، زمانی است که آحاد جامعه بتوانند در قالب نهادهای مدنی دیدگاه خود را مطرح کنند و در تصمیم‌گیری‌های کلان مشارکت داده شوند.

واقعیت آن است که ما باید فهمیده باشیم و بپذیریم که با جامعه‌ای کشوده نسبت به گذشته مواجه هستیم. اساسا خود فناوری به سمت کنترل‌ناپذیری پیش می‌رود و دیگر نمی‌شود جامعه‌ه را در دریافت اطلاعات محدود کرد و منع فیزیکی نه‌تنها راهگشا نیست، بلکه باعث توانمندی مخاطبان عام می‌شود.

باید به‌جای منع، بستن، محدودیت و فیلترینگ، با نشان‌دادن کارآمدی و بهبود وضعیت معیشتی، اعتماد عمومی را تقویت کرد. این کار با جلب مشارکت مردم امکان‌پذیر است. فیلترینگ، مردم و به‌ویژه جوانان را بی‌اعتماد و بدبین کرده است. معلوم است که راه برخورد علمی با پدیده‌های جدید مسدودسازی نیست. فناوری جدید انسان را دربرابر خود مجبور به تسلیم می‌کند و بیهوده‌بودن این‌همه هزینه و اعتبار برای مسدودسازی و آمار روزافزون استفاده‌کنندگان از فیلترشکن، این مطلب را اثبات کرد. فناوری ارتباطی ذات انکارنشدنی دارد و لازم است دست از تکرار اشتباهات گذشته برداریم. پس آن فشارهایی که وارد می‌شود و دست دولت را برای رفع فیلترینگ می‌بندد، کاری دور از عقل سلیم است؛ ضمن اینکه آحاد جامعه را نسبت به کسانی که

موسیقی سنتی؛ پلی بین فرهنگ و اقتصاد

رااحله یوسفی

۱.۵میلیارد دلار ارزش داشته است. این بازار با نرخ رشد سالانه ۴.۵ درصد، در حال گسترش است و پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۲۸ به دو میلیارد دلار برسد.

در کشورهای اروپایی، کنسرت‌های موسیقی سنتی به‌طور متوسط سالانه حدود ۵۰۰ میلیون یورو درآمدزایی دارند؛ این درآمد شامل فروش بلیت، فروش محصولات جانبی و حمایت‌های مالی از سوی اسپانسرها می‌شود. در ایران، درآمد حاصل از موسیقی سنتی به مراتب کمتر از موسیقی پاپ است. طبق آمارهای موجود، سهم موسیقی سنتی از بازار موسیقی ایران کمتر از ۱۰ درصد است. این در حالی است که موسیقی پاپ بیش از ۷۰ درصد از بازار را به خود اختصاص داده است.

در کشورهای توسعه‌یافته، موسیقی سنتی به‌عنوان یک بخش مهم از صنعت فرهنگی شناخته می‌شود. برای مثال، در کشورهای اروپایی و آمریکا ی شمالی، موسیقی سنتی نه‌تنها در حفظ فرهنگ و هویت ملی نقش دارد، بلکه به‌عنوان یک منبع درآمد مهم نیز محسوب می‌شود. این کشورها به سرمایه‌گذاری در آموزش و ترویج موسیقی سنتی، توانسته‌اند بازارهای جدیدی برای این نوع موسیقی ایجاد کنند و از آن به‌عنوان یک ابزار اقتصادی بهره‌برداری کنند. برای مثال، آلمان به دلیل حمایت گسترده از موسیقی کلاسیک مشهور است. این کشور حدود ۱۳۰ ارکستر حرفه‌ای با بودجه عمومی و بیش از ۸۰ شرکت اپرای دائمی دارد. دولت میلیارد‌ها دلار یارانه برای حفظ این چشم‌انداز غنی موسیقی اختصاص می‌دهد. این حمایت شامل تأمین مالی برای ارکسترها، خانه‌های اپرا و جشنواره‌های موسیقی است که تضمین می‌کند موسیقی کلاسیک در دسترس و پرچنب‌جوش باقی بماند. فرانسه نیز به‌شدت به صحنه موسیقی کلاسیک خود کمک مالی می‌کند. دولت فرانسه برای ارکسترهای ملی و منطقه‌ای، خانه‌های اپرا و کنسرواتوارها بودجه تأمین می‌کند. علاوه بر این، کمک‌های مالی و یارانه‌ای برای آهنگ‌سازان و نوازندگان برای خلق آثار جدید و اجرای رپرتوارهای سنتی وجود دارد. کره جنوبی نیز حمایت‌هایی دولتی نظیر سرمایه‌گذاری در خور، توجحه در حفظ و ترویج موسیقی سنتی کردها ی (کوکاک) انجام داده است. دولت به مؤسسه‌ای مانند «مرکز ملی کوکاک» که اجرا، آموزش و تحقیق در مورد موسیقی سنتی را ارائه می‌کند، بودجه می‌دهد. همچنین برای نوازندگان و آهنگ‌سازانی که در موسیقی سنتی کره‌ای تخصص دارند، کمک‌هزینه و یارانه وجود دارد.

جدا از حمایت‌های دولتی مستقیم، نهادهای حامی دیگری نیز وجود دارند که در رویدادهای هنری مشارکت می‌کنند تا اطمینان حاصل شود که موسیقی کلاسیک و سنتی به رشد خود ادامه می‌دهد و میراث فرهنگی

نوبل خوانی

برندگان نوبل پزشکی اعلام شدند

هفته اعلام جایوز نوبل با اعلام

برندگان نوبل پزشکی آغاز شده است.

«ویکتور امبراس» و «گری راوکن» دو دانشمند آمریکایی برای کشف «میکرو آر‌ان‌ای» و نقش آن در تنظیم بیان ژن پس از رونویسی، برنده جایزه نوبل پزشکی در سال ۲۰۲۴ شدند. «توماس پرلمان»، دبیر کمیته نوبل، در مؤسسه کارولینسکا در استکهلم این دو دانشمند را به‌عنوان برندگان جایزه نوبل پزشکی و فیزیولوژی سال ۲۰۲۴ معرفی کرد. در اطلاعیه اعلام اسامی برندگان اعلام شده است: «این کشف پیشگامانه یک اصل کاملاً جدید در تنظیم ژن را آشکار کرد و معلوم شد که این «میکرو آر‌ان‌ای»‌ها برای موجودات چندسلولی از جمله انسان ضروری است.»

«میکرو آر‌ان‌ای»‌ها دسته جدیدی از مولکول‌های آر‌ان‌ای کوچک به شمار می‌روند که نقش مهمی در تنظیم ژن ایفا می‌کنند. هر دو این دانشمندان در زمینه تحقیقات پیشگامانه خود در ژنتیک و زیست‌شناسی مولکولی نقشی مهم و تأییراتی بزرگ در درک انسان از مکانیسم‌های ژنتیکی داشته‌اند.

«ویکتور امبراس» دانشمند ۷۱ساله آمریکایی، یک زیست‌شناس رشدی است که اولین میکرو آر‌ان‌ای شناخته‌شده را کشف کرد. او استاد دانشکده پزشکی دانشگاه ماساچوست در ووستر است.

«گری راوکن» دانشمند ۷۲ساله آمریکایی، زیست‌شناس مولکولی در بیمارستان عمومی ماساچوست و استاد ژنتیک در دانشکده پزشکی هاروارد در بوستون است. سال گذشته نیز «کاتالین کریکو» و «درو وایسمن» برای ایفای نقش در تولید واکسن «آم‌آر‌ان‌ای» برای بیماری کووید ۱۹ در دوران شیوع همه‌گیری کرونا به صورت مشترک موفق به کسب جایزه نوبل پزشکی ۲۰۲۳ شده بودند. تاکنون ۱۱۲ جایزه نوبل پزشکی اهدا شده است. مراسم اهدای جایزه نوبل پزشکی در دهم دسامبر در استکهلم برگزار می‌شود و برندگان این جایزه، مدال، دیپلم و مبلغ جایزه را دریافت می‌کنند. جایزه نوبل در سال ۱۸۹۵ به وسیله آلفرد نوبل، شیمی‌دان و مخترع سوئدی، بنیان‌گذاری شد و شش سال بعد اولین جایزه نوبل اهدا شد. این جوایز برای تشویق نوآوری‌هایی به نفع بشریت است.

بیابانه

کودکان رادر باایم

انجمن حمایت از حقوق کودکان برای روز و هفته ملی کودک بیابانه‌ای به مناسبت هفته ملی کودک منتشر کرده است. عنوان این بیانیه «کودکان سرمایه‌های بی‌بدیل آینده مهن را در باایم» است. در این بیانیه آمده است: «روز ملی و هفته ملی کودک را در زمانی گرامی می‌داریم که سایه دهشتاک جنگ، بقای کودکان را به‌عنوان اساسی‌ترین حقوق فردی، مورد تهدید قرار داده است. گذشته از نداشتن محیط زیست سالم که حق هر کودکی است برای حیات و رفارخ از تبعیض فاجعه‌بار تحصیلی و تعداد میلیونی کودکان بازمانده از تحصیل، همچنان دنیای کودکی، دنیایی پرنشاط، پرامید و سرشار از انرژی است. انجمن حمایت از حقوق کودکان با بیش از سه دهه فعالیت در عرصه آگاهی‌رسانی و حمایت از حقوق کودکان طبق مفاد کنوانسیون حقوق کودک و پیمان‌نامه جهانی حقوق کودک که جمهوری اسلامی نیز آن را تأیید و بدان متعهد گردیده است، بر ایجاد محیطی صلح‌آمیز برای تداوم حیات جمعیت کودکان در ایران تأکید می‌ورزد و از تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران اداره امور کشور درخواست دارد تا با رویکرد حفاظت از آینده‌سازان سرزمین و با نگاه توسعه‌گر، به حیات کودکان ایران در شرایط صلح و امنیت و آرامش و برای داشتن ایرانی آباد و آزاد اهتمام بورزد.

انجمن حمایت از حقوق کودکان باور همچنین بر تغییر رویکرد حکمرانی در سیستم آموزشی و جاری نمودن عدالت آموزشی برای همه کودکان اعم از ایرانی و مهاجر، بر حق آموزش رایگان فرایگر کودکان طبق مفاد مندرج در قانون اساسی ایران تأکید می‌ورزد.

انجمن حمایت از حقوق کودکان باور دارد که توسعه تنها در صلح و امنیت و در رابطه پایدار و برابر با دیگر کشورها امکان‌پذیر است و در این صورت است

که کودکان به انسان‌های توسعه‌یافته‌ای برای ساختن آینده‌ای درخور خود و مینهن تبدیل خواهند شد و موکدا خواستار تأمین امنیت و حفاظت از زندگی کودکان و منابع سرزمین برای سپردن آینده ایران به دستان پرتوان آنان است.»